

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 2.

W NIEDZIELĘ DNIA 5. STYCZNIA 1800.

Z *Wiedzia* d. 28. Grudnia.

D. 25 t. m. w dzień Bożego Narodzenia odprawiono się w kościele zamkowym o godzinie 11 przed południem uroczyste nabożeństwo orderu S. Rusa przez nuncjusza Papieżkiego Kardynała Ruffo, na którym J. C. K. M. W. Xżę Toskański, Arcy Xiążęta Jan i Antoni wraz z kawalerami tego orderu i dworem przytomnemi byli. — D. 26 w dzień S. Szczepana udał się J. C. K. M. z Cesarzową Jmć W. Xciem Toskańskim, Arcy Xiążętami Antoniem i Janem i z całym swoim dworem w gali, o godzinie 11 z rana na nabożeństwo do kościoła S. Szczepana, gdzie się także szkoła i magistrat miasta zajądowały.

Podług doniesienia z Pragi pod d. 23 t. m. przybył tam d. 20 z rana Xiążę Alexander Wasielewicz Halicki, hrabia Suwarow Rymnicki, jeneralissimus wszystkich Rosyjskich woysk i Cesarski feldmarszałek, z całym swoim głównym sztabem i stanął w domu barona Wimmer na Neu stadt. D. 22 miało tutejsze publikum u-

kontentowanie widzieć tego bohatera na królewskim teatrze, gdzie była Włoska opera dana i teatr był iak najpiękniey oświecony. Za pokazaniem się iego, dały się słyszeć głosy Niech żyje Xiążę Suwarow! na co co podziękowawszy odpowiedział okrzykiem. Niech żyje Franciszek II! Entreprenner teatru, kazał stosowną na przybycie iego zrobić kantatę, która przed zaczęciem opery śpiewana była. Teatr był umyślnie na to przyozdobiony, w obłokach unosiła się Fama, z napisem: *Viva il Principe Suwarow!*

Cesarski nadworny koncepista, Jozef Sonnleithner, który obiecał wydać powszechną praktyczną historią muzyki, zjadując się teraz w podróży przez północną Europę, dla zebrania w owych okolicach melodyy prostego ludu, odebrał od towarzystw umiętności Berlińskiego, Kopenhadzkiego, Akademii Sztokolmskiej i tamtejszego muzycznego towarzystwa pochwałę na piśmie swego przedsięwzięcia, tudzież ostatnie przez wzgląd na użytek

iego zamiaru, przyięło go za swego członka.

Z Szwabii d. 16. Grudnia.

Cesarski jenerał hrabia Meerveld pi-
sał pod d. 9 t. m. z Geogenbach list do
kraiowego uzbroienia w Rheinthal i
Schwarzwald, w którym dziękując im
imieniem Arcy Xcia Karola za patryotycz-
ne ich postępowanie, donosi iak i pod
którymi wodzami mają się do armii Cesar-
skiej przyłączyć. Maszerujący z chorą-
gwiami i bębnum milicyi, rownie iak no-
szącym Cesarskie port epée officyerom bę-
dą wojskowe honory czynione. Dysten-
gujące się milicye dostaną medale zastu-
żonych. Będzie im chleb i ammunicya z
Cesarskich magazynow dostawiona, a dla
wdow i sierot będzie obmyślony sposób do-
życia. " Wasza własność (dodał nakon-
cu) wasza spokojność i szczęśliwość, bę-
dzie wam dwa razy tak droga, kiedy się
sami do iey obrony przykładacie będziecie,
a procz tej korzyści nabędziecie jeszcze
sławę, że waszym potomkom zostawicie
niekalane od waszych oycow nabyte
Niemcow imię, i zasłużycie się w całych
Niemczech za przykładanie się do obrony
oyszczoy. „

Francuzi wychodząc z Manheimu wzię-
li w rekwiizycyą 6000 sztabow sukna, za-
brali wszystkie zapasy zboża, kilka tysię-
cy siagow drzewa i cały magazyn okręto-
wy, który przeszło pół mill. wart. Nę-
dza w tym mieście i jego okolicach ma
bydź nad wszelkie opisanie wielka.

Z Ulm postano śpieszno na worach
48 Cesarskich saperow i minerow do Man-
heimu, dla z dempłowania, iak się domy-
ślią zupełnie fortyfikacyi Manheimu i
Neckerau.

Z Paryża d. 13. Grudnia.

Dla wsparcia rojalistow wylądowali
Anglicy w departamencie Morbihan, mię-
dzy Quiberon i Nant. Mamy o tym na-
stępujący rapport:

Z Nant d. 6 Grudnia. Na końcu ie-
szcze przeszłego miesiąca pokazała się
przy Belleisle jedna Angielska dywizya,
do której przyłączyło się potym przy wy-
spie Hedic 14 innych okrętów. D 30 li-
stopada wylądowały 3 Angielskie fregaty
i 2 przewozowe statki na wywósciu Vilaine
ammunicyą i broń; miały między innym
wysadzić 4 armaty i 2 haubice. Anglicy
użyli do tego wylądowania rybackich fo-
dzi. Machecoul znalazł się w tym mo-
mencie w ręku szuanow. D. 4 przybyło
ich tam 300; nikomu nie zrobili żadney
przykrości, wchodząc zaś wołali: niech
życie pokoy i zgoda! Ponieważ 1800 ludzi,
których z Orient oczekujemy, jeszcze do-
tąd nieuadeszły, niewątpiemy przeto, iż
spóźnienia ich jest wylądowanie Anglikow
przyczyną. List pod d. 3 z Redon donosi,
że szuanie skoro się o wylądowaniu An-
glikow dowiedzieli, kupami na miejsce
wylądowania biegli, że między nimi i o-
koło 3000 republikanow, którzy z Van
przybyli, bitwa zaszła, w której szuanie
byli pobitemi. Czy procz Anglikow inne
woyska i emigranci wylądowali, lub czy
tylko zamiarem ich jest wesprzeć szuan-
ow bronią albo innemi sposobami, jeszcze
dokładnie niewiemy.

Dzisiejszy Redaktor mieści w sobie z
Angers pod d. 8 Grudnia, co następuje:

„ Kommanderujący jenerał Angielską
armią, donosi ministrowi wojennemu, iż
Anglicy w Billier na wywósciu Vilaine wylądo-
wali. Jenerał Hatry kommanderujący dy-

wizją niżej Morbihan pośpieszył zaraz przeciw nim, strzelał do nich cały dzień z 2 armat 4 funtowych, 2 ośm funtowych i 2 haubic; 150 położył ich na placu, a 600 wawiewolą zabrał. „

Zawieszenie broni z szuanami zda się być dość nie wiele skutkującym, ale raczej oszukującym. Składa one się z 10 artykułów; postanowione jest, iż liczba republikańskich wojsk nie ma być w zachodnich departamentach powiększona, iż wyroki wojskowych komisaryj nawet przeciw schwytanym z bronią w ręku royalistom będą wstrzymane, iż wszyscy zakładnicy i uwięzieni będą na wolność puszczeni, iż korespondencya niezadowolonych nie będzie przeszkadzana, iż obie strony przyjmują zbitków, a wypowiedzenie nieprzyjacielskich kirków musi przynajmniej na 8 dni pierwej nastąpić. — Przy Ludzie założyli szu nie wczynie zawieszania broni z 15 000 lud i oboz.

W Paryżu i około Paryża znajduje się teraz 25,000 wojska, z których część stanęła wczoraj pod jenerałem Lefevre na polu Marsowym pod broń, i politykać będą, poki nowa konstytucya nie będzie przyjęta. Jenerałowie Moreau i Massena zostaną się aż do tego czasu w Paryżu.

Wczoraj miał Boulay z departamentu Mont e długą mowę w komisaryi rady 500, która służy za wstęp do nowej konstytucyi. „ Rewolucya d. 19 Brumaire (10 listopada) rzekł, była tylko początkiem planu umowionego przez tych, którzy ją przenięźlieli. Zmian rewolucyi nie był jedynie oddać niektórych mężów i postanowić na miejscu 5 dyktatorów z konsulow, ale onszem obalic słaby i ob-

mierzył rząd, zaprowadzić na jego miejsce inny, więcey zasadzony na społecznym porządku i będący w stanie nadać narodowi ten stopień wolności, sławy i szczęścia, do których ma prawo. Byliście wewnętrznie przekonani; iż wasze przedsięwzięcie odpowiadało dobru i życzeniom ludu, iakoż powszechny oklask, które pozyskało, okazuje żeście się nie omylili. Dla poznania życzeń ludu, musimy się postawić w początku rewolucyi, w epoce roku 1789. Czegoż na ów czas chciano? Czy zniszczenia wszelkiego porządku? Nie. To nie było życzeniem nawet najdzikszego i barbarzyńskiego ludu. Chciano jedynie poprawić błędy politycznego urzędzenia. Chciano monarchiczną i szlachecką feudalność obalic, zniszczyć dwiackne tytuły, a zaprowadzić na ich miejsce równość praw i prawdziwy narodowy rząd. Zamiast udania się tą mądrą i naturalną drogą, zniszczono wszystkie dobre, równie jak te, i przestąpiono cel, który sobie założono. Konstytucyjne zgromadzenie, które światlejsze i odważniejsze było, od wszystkich innych, które po nim nastąpiły, walczyło przeciw temu nurtowi, nie mogąc go jednak nigdy wstrzymać. Postanowilo one wielkie zasady rzeczypospolitey i narodowej samowładności; lecz zaprowadzonemu przez niego rządowi brakowało pomiaru i siłności. Zrobiono drugą konstytucyą, po której nastąpiła tyranis r wolucyina, a nawet pod trzecią nieustawiała nędza i niewola. Coż jest przyczyną tylu tego? Oto żeśmy od rewolucyi nie mieli rządu. Dwie fakcye przeciw sta się zawsze temu, royalistska i demagogow, cz, li bywsty: h iakobinow. Pierwsza chce dawnego królewskiego rządu,

druga tyranii roku 1793. Do ostatnich przyczepiła się powoli tak nazwana klasa filozofów, którzy chcą naturę ludzką odrodzić i do zupełnej doskonałości przywieść, iaka się tylko w imaginacyi znajduje. Te obie fakcye są tylko extreme narodu, które małą jego część stanowią. Naturalnie przeciwiły się zawsze stałemu i mądrymu rządowi republikanckiemu. Obu partyj musimy się na zawsze pozbyć, i rząd musi być mocny, żeby był w stanie wstrzymać niespokojnych, którzy zawsze spiskują. Musimy się przeto postawić poniekąd w tym stanie, w jakim się zgromadzenie narodowe znajdowało, kiedy po zniszczeniu wszystkich rodzajów feudalności i przywilejów, ogłosiło na ich rozwalinach zasady samowładności, narodowej jedności i zupełnej równości praw. Na tych zasadach i systemie reprezentacyjnej musimy ugruntować wolność i rząd, który będzie w reszcie godnym wielkiego narodu. „

Rüderer ogłosił dalej co następnie o nowej konstytucyi: *Władza prawodawcza.* Dla proponowania ustaw będzie rada stanu, która stanowi część wykonawczej władzy; dla roztrząsania projektów rady stanu będzie trybunat, czyli korpus reprezentantów, a dla zdecydowania tych projektów cięto prawodawcze. To składać się będzie z 400, trybunat z 100, a rada stanu z 30 członków. *Wykonawcza władza.* Będzie jeden najwyższy konsul, który mianuje i oddala ministrów, generałów, ambasadorów i radców stanu. Przy nim znajduje się dwóch innych konsulów, którzy wspólnie z nim radzą, ale nie mają tylko radzący głos, on ich jednak oddalić nie może. Konsulowie są

na 10 lat, lecz po upłynieniu tego czasu mogą znowu być obranemi. Będzie dwóch radców stanu, jeden do zagranicznych, drugi do wewnętrznych interesów. Ostatni proponuje ustawy. W takim sposobie jest rząd ułożony. Pierwszy konsul będzie brał rocznie 500,000 dla siebie i na swoją gwardyę, dwaj młodszy po 150,000, a każdy członek cięto prawodawczego po 15,000 fr. Administracya składa się w ministrach lub administracyjnych radach, iak naprzykład w radzie admiralityi &c. tudzież w administracyach gromad. Konsularne akta muszą być od iednego ministra podpisane, żeby mogły być wykonane. Władza dla utrzymania konstytucyi (*pouvoir conservateur*) składa się z cięto od 80 do 100 osob dożywotnych. Każda z nich będzie miała 25,000 fr. dochodu w dobrach stałych. Na zawakowane w nim miejsce mianuje samo z podanych sobie 3 kandydatów, obiera także członki do cięto prawodawczego i do trybunatu, rozstrzyga wykroczenia przeciw konstytucyi i sądzi zbrodnię wielkich urzędników, którzy są odpowiedzialni. Gdy konsulowie swoje urzędy zakończą lub ich złożą, wchodzi do cięto utrzymującego.

Pierwiastkowe zgromadzenia nie będą zwołane do przyjęcia konstytucyi, tylko w każdej municypalności będą rejestra otwarte, w których każdy pojedynczo zapisze swoje zdanie za lub przeciw niej.

Generał Desolles jest na miejscu Jorry szefem głównego sztabu armii Rennu mianowany. — Karol Hefse udał się do St. Denis przy Paryżu, ale zawsze jest na cęku mianu.

D. 15. Grudnia.

Jenerał Buonaparte został już przez óbie prawodawcze kommissye najwyższym konsulem obrany, drugim i trzecim Cambaceres i Lebrune. Buonaparte miał wszystkie za sobą głosy; Cambaceres i Lebrune mieli każdy po 21 głosów w obu kommissyach.

Wybor wspomnionych trzech konsułow wielką tu sprawił radość. Buonaparte, który teraz na czele rządu zostaje, ma wszystkich za sobą. Cambaceres bywszy członek konwencyi, jest jeden z najzdatniejszych ludzi do administracyi sprawiedliwości i policyi, jest on autorem planu do xięgi ustaw cywilnych. Lebrune jest bywszy konstytueyonista roku 1791. zna bardzo dokładnie dawne i terażniejsze ustawy. Obranie jego konsulem sprawiło między bankierami szczególniejszą radość. Ufność w jego wiadomościach o skarbowych interesach zrobiła już pomysły skutek w interesach handlu. Papiery poszły w górę o 1 fr. i 25 centimow.

D. 13. w wieczor został spoteczny układ, czyli nowa konstytucya od konsułow i 50 członków prawodawczych kommissy postanowiony i od każdego z nich podpisany, po czym kommissye do wyboru wspomnionych wyżej konsułow przystąpiły. Będzie ona niezwłocznie wydrukowana i w parę dni od ludu przyjęta. Żaden jenerał nie może się z tą przed przyjęciem konstytucyi oddalić.

Onegdaj zostali Sieyes i Roger Ducos członkami utrzymującego sądu obronami, z mocą wybrania innych członków do liczby 60, a reszta będzie co rok dobierana. Ci 60 konserwatorów będą obierać 100 członków do trybunatu i 400 senatorów, czyli członków ciała prawodawczego. Kon-

sulowie mianują ministrow i 30 radców stanu.

Maiemają iż nie wiele członków z ostatniego ciała prawodawczego do nowego wniwdzie. Konsulowie są tego zdania, żeby wszystkich znikomitych mężów wezwać i obrać, którzy są od rozbicia rewolucyynego uratowani.

Porcher członek kommissyi rady 500 został na miejsce terażniejszego konsula Cambaceres ministrem sprawiedliwości mianowany.

Buonaparte ma szczególniejszą swoją uwagę obrócić na wielkie handlowe miasta Francyi, i wszystkiego dołożyć, żeby ich handel znowu podnieść. Słychać, iż niektórych obywateli miasta Lionu na pierwsze urzędy stanu wezwie.

Sieyes chciał się wrocić do stanu próstego obywatela, ułać się na swoją wieś o pół trzeci mile od Paryża w lasku Verrieres, i mieć się za szczęśliwego przyjmować czasami u siebie po wieysku swych przyjaciół; lecz na żywe przełożenia Buonapartego, który go zaklinał, żeby nie gwałcił pierwszy nowej konstytucyi, do której ma prawo, przyjął urząd członka utrzymującego sądu.

Wczoray przyjęła kommissya rady starszych na rapport Garata następującą rezolucyą kommissyi rady 500: W każdej gromadzie będzie lista na przyjęcie lub odrzucenie nowej konstytucyi zrobiona. Każdy obywatel napisze na liście sweie zdanie lub go napisać każe. Każdy departament musi w 15 dni od przybycia konstytucyi do głowego miejsca kantonu głosować. Konsulowie mają zlecenie przyspieszyć otwarcie i przystanie rejestrów, tudzież ogłoszenie ich wypadków.

Słychać, iż nowy rząd ogłosi zaraz po zaprowadzeniu swoim ułożone już zasady do powszechnego pokoju; lecz wielu mniema, iż to jest jeszcze próżne życzenie.

Do Paryża przybywa jeszcze wiele woyska. „Oczekują (mówi dzisiejszy przyjaciel ustaw) działania które dnie 18. fructidora i 19. brumaire koniecznym uczyniły. Pragniemy bardzo, żeby się nasze domniemania spełniły.”

Nowy konsul Lebrune był członkiem rady starszych. Za obraniem konsulów skłóciło się obieranie komisji prawodawczych.

Słychać znowu, iż przy zaprowadzeniu nowej konstytucyi wszystkie ustawy rewolucyjne mają być uchylone. — Tranchet i Lecointeux wniędą do utrzymującego sądu.

W Mollizernes i Lude założyli szwadron zimowe kwatery; ogłosili te miejsca w stanie oblężenia, opatrnią ich w żywność i okopują się w nich przeciw zawieszeniu broni. Wybierają ciągle ludzi i zatrzymują wszystkie republikańskie rozkazy. — Wszystkie pieniądze, które szwadronie z publicznych kas lub z pocztowych wozów zabierają, są w ogólnym skarbnie składane, który jest ich wojskową kasą, i ta ma być dobrze zapiekowaną i dobrze administrowaną.

Podług tutejszych pism urządzają w Anglii nowe posiłki, dla wsparcia wylądowania w zachodnich naszych brzegach. Bristport stoi z znaczną flotą przed Brest.

Jenerał Grigay wydał w Nant odezwę, w której przywołuje, iż z niechęcią powziął wiadomość, że szwadronie w czasie zawieszania broni dopuścili się wiele okro-

wości i zdzierstw. Rozkazuje żeby uważać jako nieprzyjacielski krok, jeżeli szwadronie nie przestaną w miejscach, których przed zawieszeniem broni nie mieli, wybierać bydła, pieniędzy, &c. Bądźmy gotowemi, Żołnierze (dodał na końcu) pozyskać pokoy siłą, którego kommandujący jenerał nie mógł przez łaskę i przekonanie otrzytać.

Z Renn piszą, iż amunicya i żywność, które Anglicy przy Billier wylądowali, do Lanzac lub Sadin zawiezione zostały. Szwadronie wybierają ludzi od 18 do 40 lat, a kto nie chce iść z nimi bywa rozstrzelany. Okazują się oni aż na przedmieściach Angers.

Z Angers donoszą pod d. 11 grudnia co następuje:

„Mamy tu wiadomość, że emigracii drugie wylądowanie pod Quiberon skutecznili, iż że prawie wszyscy zabitemi zostali. — Doniesienie to ślaga się podobno do pierwszego wylądowania, o którym się wyżej mówiło.

Gdy Anglicy na zachodnie brzegi wylądowali, dali znak przez wystzał z armaty. Szwadronie pośpieszyli do nich a ścibę 8000 ludzi, uwięził 50 wozow z karabinami, pieniędzmi, mundurami, &c. Blisko 50 przewozowych Angielskich statkow znajduje się pod naszymi brzegami.

Słychać, iż jenerał Augereau będzie Francuzkami wojskami w Batawskiej Rzeczypospolitey kommanderował. Do Paryża przybywa i szcze wiele jeneratow.

Ob. Bigon, będy sekretarzem legacyi w Szwajcaryi, idzie na sekretarza legacyi do Berlina. Ob. Renbard nie poydzie tak słychać na posta do Szwajcaryi. — Bywazy dyrektor Barthelemy miał,

podług tutejszych pism otrzymać pozwolenie powrotu do Francji.

Gdy terazniysze ustawy do utrzymania na wojennych okupacjach karności i porządku nie są dostateczne, przeto rząd kommendantów wydziału dywizyjow do przedsięwzięcia w tej mierze środków.

Ob. Lamey kazał tu niemiecką, a kałvński predykanł Marragon łacińską odebrać Buonapartego drukować. — Jenerał Bourbonville gotuje się w podróż do Berlina.

Główny sztab M. Sieny udał się na Bérgo do Włoskiej armii. Verdieres zastąpił miejsce jenerała Reubelle w Hollandyi.

Pod d. 9t. m. wydali konsulowie wyrok: Gły znaydujący się w zamku Hamm emigranci, którzy przed 4 laty rozbili się przed Kale, nieznamydują się w przypadku, który by mógł być w ustawie o emigrantach przewidziany, gdy w reszcie nie przystoi pelerownym narodom, żeby korzystała z rozbicia, oddawały nieszczęśliwych, którzy uniknęli wałów morza pod surowość ustaw, stanowią przeto konsulowie, żeby rozbici przed Kale emigranci z gruntu zupełnie wyprowadzonymi byli.

Bywszy jenerał Ferrand, który się dyktował w bitwach przy Immappes i Valenciennes ma zaowu być do służby przy wrocoy.

Buonaparte oświadczył już, iż 4 nowe Rzańskie departamenta są geograficznie Francuzkiem.

Przyjaciel ustaw obiecuje naszym pięknym kobietom, iż teraz pracują nad konstytucją matężną, którą poprzedzać będzie ogłoszenie praw kobiecych.

Nasza Włoska armia cierpi zawsze niedostatek żywności i innych potrzeb Główna iey kwatera była d. 14 w Loano.

Jenerał Kellermann przybył do Paryża. Tuteysze pisma mówią, iż bywszy adiutant Ramel był w Paryżu widziany.

Wczoray zniosta kommissya rady 500 na rapport Ludot ustawę względem korsarzow, która tyle złego narobiła, i wielki może mieć w pływ do powszechnego pokoju. Kommissya rady starszych potwierdziła ją natychmiast.

Taż kommissya postanowiła co następuje: „Gdy nie można dosyć być gorliwym w wykonaniu postanowionych w imieniu i wierze rządy Francuzkiej traktatow, i chwyćnia wszystkich sposobow które mogą do powszechnego pokoju zmierznać, postanowione jest przeto, iż Francuzcy kawalerowie Maltańscy, którzy są w kapitulacyi zajęci, mogą do Francji wrocić. Jeżeli ich dobra nie są, sprzedane będą im zaraz wrocone, ież li są będą im wydadzone. Kommissya rady starszych potwierdziła zaraz tę resolucyę. Regnier został prezydentem tej kommissyi.

Z Zurysh d. 11. Grudnia.

Jenerał Lacourbe wczoray w wieczor przybył do naszego miasta. — Pewną zdanie się być rzeczą, że główna kwatera niebawnie do Bazylei przeniesioną będzie. W dainch tych piszto jeszcze do Włoch kilka półbrigad woyska Francuzkiego. — W przetyłym numerze gazety naszej umieściliśmy list pisany pod d. 28 listopada od sławnego Lewatera do dyrektoryatu Helweckiego, dzisiaj kładziemy oświadczenie tegoż Lewatera znajdujące się w wielu gazetach Szwajcarskich.

„Sam dyrektoryat Helwecki bez do-

łączenia najmniejszego słowa ogłosił pi-
smo, którego w żadnym sposobie na ogło-
szenie drukiem nieprzeznaczyłem. Jakizkol-
wiek jest zamiar tego tak prętkiego ogło-
szenia, iakkolwiek są dobrmi lub ziemi
chęci, które powodowały jego sprawców;
niepowiniennem go iednak zaprzeczać. Ob-
staię przeto przy tym cum napisaf, i iak
tylko uznaię za rzecz przyzwolitę karać
mi z tego zdadz sprawę, będę umiał z ka-
żdego słowa dać dostateczną odpowiedź.
Obym mógł tylko iak nayprędzey mieć
zdarzenie ulżyć sercu moiemu! Nie będą
moie sądzić bez wysłuchania: sama iedy-
nie miłość oyczyzny powodowała moją do
napisania pisma tego, i ta to nayszczet-
sza miłość oyczyzny wszystkiemi moiemi
dalszemi krokami, którebym w tym wzglę-
dzie mógł przedsięwziąć kierować bę-
dzie. Wreszcie proszę moich współoby-
watelów i przyjaciół o dwie rzeczy: nay-
przod aby względem moiego losu i moiey
osoby byli równie spokojnymi, iak iia sam ie-
stem; wiara moia uczy mnie, iż znayou-
ie się większy i daleko możniejszy od
Bernenskiego D, rektoryat; powtó e aby
zatrzymali się w sądzeniu o tym piśmie i
jego skutkach kilka tygodni a przynay-
mniej do końca roku tego, na ten czas
podług wszelkiego podobieństwa lepiej
będą mogli sądzić czyli nie było dosyć lub
też było za nadto mocne, albieli też czyli
miało iedynie ten stopień mocy iaki mu
potrzebny był do osiągnięcia swiego
celu. — *Lawater.*

Z Strasburga d 12 Grudnia.

W okolicach naszych wielkie zachodzą
woysk poruszenia. Załoga w Kel zmocnio-
ną została. Jen: Hautpoul dowodzący iaz-
dą wraz z swcim głównym sztabem przy-
był do naszego miasta, a dywizya jenera-

ła Laborde stoi w okolicach iego. Jenera
Lecourbe na do u 10 wyiechał z Bazylei do
Zurich dla obięcia tam kommandy nad armią
aż do przybycia jenerała kommandującego
go Moreau.

Z Wiednia d. 13. Grudnia.

Donoszą z Wiednia iż tam przybył P
Veselli pełnomocny minister Krola Jmć Sar-
dynskiego, który ma zlecenie negocyowania
z dworem Wiedenskim aby ten monarcha
mógł się powrócić do Piemontu. Lecz nie
zdaie się mowi iedna z naszych gazet, aby
los tego kraju przed zawartym pokojem
miał bydź rozstrzygniony. Przybyły na
dniu wczorayszym kuryer do Landsberg
przywiozł Xciu Konduszowi przyjemną
wiadomość iż korpus iego nie powroci do
Rofsyi, lecz na zimowych leżach pozosta-
nie w Jhn Viertel, a główna iego kwatery
w Braunau założona będzie. Armia Xcia
Kondusza na to nowe swoje przeznacze-
nie wczoray ruszyła.

Dnia d. 16 Grudnia.

Deputowani cyrkutu Szwabskiego tu
zgromadzeni ofiarowali Arcy Xciu Karolo-
wi zwerbować 10 tysięcy piechoty nieob-
ciążając się ani głównym sztabem, ani ar-
tyleryją, i iadą przez co spadalewają się
bydź uwolnionemi ile bydź, będzie mogło
od rękawicy. — Listy z Wiednia donoszą,
że hrabia Lebrbach niebawnie z waznym
zleceniem wyiedzie do Berlina. — Jenerał
Rofsyyski hrabia Tolstoi który wyiechał
był z głównej kwatery Arcy Xcia Karola
do Petersburga w drodze odebrał rozkaz
powrocenia nazad do głównej kwatery
Arcy Xcia. Korpus Xcia Kondusza dnia
15 przechodziło przez okolice Munich dą-
żąc do Jhn Viertel dla rozłożenia się tam
na zimowych leżach.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

WNIEDZIELĘ DNIA 5 STYCZNIA 800.

Z Rzymu d. 30. Listopada.

Ostatniego czwartku wiadomości przybywające do naszego miasta przedstawił szereg korpusu Tureckiego, który do obłożenia Antoniy był użytym. Oddział jazdy Neapolitańskiej poprzedzał i następował za wojskiem Tureckim, które miało 3 sztandary czerwone i swoje małe bębny i na wior wojsk Europejskich oficerów. Reszta tego korpusu niebawnie ma przybyć. Miałem tu powszechnie że te wojska Osmanskie ujadzą się do Neapolu dla złacenia się z będącymi tam wojskami tego Narodu.

Z Wenecyi d. 12. Grudnia.

Kardynał Herzan wczoraj z Wiednia przybył do naszego miasta, i niebawnie zasiędzie na kokławe. Z czterdziestu pięciu teraz będących kardynałów, 35 w tym momencie znajduje się w Wenecyi; to jest 24 których dawniej donieśliśmy do króla przybyć potrzeba kardynałów, Va-

lent, Cakagnini, Onorati, Gerdil, Martini, Busca, Dugnani, de Pretis, Carandini, Ruffa, i Herzan późniet przybyłych. — Karłowowie nieprzestomoi w liczbie 10 są następujący: Miguz, Rochefoucault, Fausenberg, Roban Laval Montmorency, Zerlo R-nucci, Gallo, Mendoza, Sermanat i Cartella.

Z Bruzelli d. 3. Grudnia.

Wojska Francuzkie które przez Luxemburg ku Renowi dążyły, niespodziewany odebrały rozkaz zatrzymania się w marszu swoim. Nowe ich przeznaczenie dotąd jest niewiadomym. Wojska które idą do departamentów wschodnich składają się z 9 batalionów i jedney dywizyi lekkiej artillerii.

Z Kolonii d. 5. Grudnia.

Mamy powody wierzyć że wojska Francuzkie ujadzą się na zimowe leżenie. Trzy pułbrygady rozłożyły się już w departamencie Rönr, 54 pułbrygada zosta-

nia w dawniejszey Geldryi, a my tu mieć będziemy 46 idącą z Dusseldorffu.

Z Londynu d. 4. Grudnia (Przez Paryż.)

Rząd nasz jest teraz bardzo zatrugnio-ny wspieraniem wszystkimi sposobami uzbrojonych w Francyi royalistów. Z naszych portow wyszły znowu 4 fregaty, wiele kutrow i przewozowych statkow pod brzegi Francuzkie. Lord Bridport ma przed Brest zostawać, dla zasłonięcia wy-lądowania i przeszkodzenia, żeby przez wypłynienie Bresteńskiej floty zniszczo-nym nie było. Wielu emigrantow wyie-chło z Londynu dla przyłożenia się do wylądowania.

Słychać znowu iż parlament będzie ie-szcze przed wyznaczonym czasem zwoła-ny.

Drogość nieodbitych żywności co raz bardziej się tu powiększa.

Wczorasy miał klub Whigow posiedze-nie w Kron-Auker gospodzie, gdzie szcze-gólniej spełniano Kerych na powrót do zdnowia P. Foxe. — Xzę Jorku kazał dru-kować raport o wyprawie do H. llandyi.

Z Konstantynopola d. 5. Listopada

Z ostatnich depeuszow przez W. We-zyna przysłanych dowiedzieliśmy się, iż przybył do Jaffy w pierwszych dniach pa-ździernika, i gotował się do prze ścia stę-pu z swoją armią, pomimo zamkow, któ-re stan Francuzi wystawili na wielu miej-scach, azeby przeszkodzić wkroczeniu ar-

mii Ottomańskiej na granice Egiptu. Naj-pierwsze usiłowanie zwrócone będzie na Damiettę, która będzie razem od ladu i od morza otoczona. Sir Sidney-Smith umowił się z Turczykami mierze z kontra admira-łem Seid. Jego poprzednik Abdul-Fattach-Bey, który dowodził wyprawą morską w nieszczęśliwym napadnięciu na twierdzę Abukir, powracając z niedobit-kami armii, wstąpił do wyspy Cypru, i d. 10 października został tam od własnych ludzi zamordowany.

W. Wezyr donosi Najjaś: Porcie Bonaparte niespodziewanie znikł z wy-spy, i nie można poleć jakim sposobem mógł się wymknąć licznym okrętom, któ-re przy brzegach krążą. Zastawił komnea-dę nad armią Francuzką generałowi Kle-ber, który mówi, stara się wyjednać so-bie wolność powrocenia z armią Francuzką do Europy. Takie są przynajmniej wieści, które tu roznoszą.

Z Petersburga d. 5. Grudnia.

Gazeta dworska Dworska ogłasza cofnięcie się z Niemiec woysk Rosyjskich, bez dalszych inych nad tym uwag. Kon-sultarz tajny Hropołow mianowany jest senatorem. — Dnia 30 listopada Imperator Jan z całą swoją familią objawił kom-munią w dworskiej kaplicy w Gatszy-na.

D O N I E S I E N I A.

Dnia 22 przyszłego miesiąca stycznia 1800 roku w Prefekturze Janrodzkiej w powiecie Oltusowskim/leżące będą 881 Wadenskich siągów w świrkowego i cedrowe-go drzewa, i 114½ siągów bukowego drzewa hntem po 50ł do 100 siągów przez li-cytacyą najwyżcey offiarującemu sprzedane.

Wartość pnia od jednej siągi bukowego drzewa po 2 zł. ryń. 6 kr. i od jednej siągi świrkowego lub iedłowego drzewa po 1 zł. ryń. 14 kr. za cenę wywołania czyli fiskalną wzięta będzie.

Z C. K. zachodnio Galicyi dobr Rządowych Administracyi.
W Krakowie dnia 10 Grudnia 1799.

Cesarsko Krolewskie sądy szlacheckie Krakowskie na mocy dekretu Appellacyjnego d. 3 Grudnia roku bieżącego, Edyktem niniejszym wiadomo czynią, że delegowana bukowa komisya Warszawska w majątku podupadłych bankierow oznaymiła: iż Mściwój Łyszkiewicz ze wszystkimi wierzycielami swemi ugodził się, iż wolne zarządzanie majątku swego znowu odebrał. W Krakowie d. 11. Grudnia 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Olechowski

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow. Galicyi.
Zachod.

Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem Xiędzu Antoniemu Czechel Nowosielskiemu: że Pan Franciszek Dąbrowski, czyli raczej zastępcą do spraw młoty i-go krydzioley adwokat Billewicz usadow tych, o zapłacone summy 30 czer. zł. z prowizyą, zażobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach, dziedzicznych znajduje się, iemuż Xiędzu Nowosielskiemu adwokata tutejszego Pana Ostawskiego, z jego szkoda i jego kosztem, zastępcą postanowili, z którym proces ten podług przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przywołanym, to jest dnia 5 lutego 1800 roku o godzicie 9 z rana w C. K. sądzie tutejszym sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy w znaczonejmu wczesniej przestąpił, albo nakoniec innego sobie patrona obał, i z sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środkow prawa używał, które na popar i: swy sprawy za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelka niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogąca, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać być winien.

Jozef de Nikorowicz.

Joz de Cronenfels.

Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi
Zachodniej. W Krakowie d. 2 Listopaada 1799.

Weinmann.

Z Strony Rządu Krol. Pruski g: zoziesiono komorę główną celną w Rybnie, która b: przeciw głównej komorze celnej granicznej tutejszo krajowej Korzłaki zwana, stała, a przeniesiono onę do Grochowa blisko woli Grzybowskiej; zostawiono zaś w Rybnie przykomorek z mocą aby tylko pomniejsze, szczególnie do 5 talarów o, taty rozciągające się Ekspedycye przedsiębrano.

Dzie Panny z jednego wieku od 10 aż do 14 lat na wikcie i edukacyi osobliwie we wszystkich kobiecych robotach i naukach Niemieckiego ięzyka za przywołania z nę przyjętymi bydź mogą, o czym tak wszystkich rodzicow iakolwiek szlacheckich opiekunow tym uwiadomia się dia tego na Grodzkiej ulicy pod Nr. 26 na pierwszym pięttrze dowiedzieć.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Antoniemu Pułaski-mu: że Pan Filip Garlicki u sądow tych, w sprawie o naznaczenie uwolnienia dobr i wypłacenia summy 36,253 zło. pol. 15 gro. wniesionej, zażobę na niego podał, i o pomoc sądu, i o sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w Ces. Krol. krajach dziedzicznych znajduje się, iemuz Panu Antoniemu Pułaski-mu adwokata tutejszego Pana Wolickiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postawili, z którym process ten podług przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby dnia 25 Stycznia 1800 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie Patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

W. Roskoszny.

J. Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szla. Krakowskich Galicyi Zachodniej.
W Krakowie d. 16 Listopada 1799.

Ces. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Tomaszowi Przybrowskiemu: że Pan Jacek Lisowski w sprawie o 120 ezer: 180: rozpoczętej zażobę na niego podał, i o pomoc sądu i o sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś Sądy te nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduje się, iemuz Tomaszowi Przybrowski-mu adwokata tutejszego Pana Bronickiego, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postawili, z którym process ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: żeby w czasie urzeczonym, to jest w przeciągu go dni sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie Patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które na swą obronę za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

W. Roskoszny.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej. W Krakowie d. 11 Listopada 1799.
Ascher.

Na dniu 20 Stycznia roku przyszedłego 1800 oświadcza się C. K. Prefektura Radłowska Winne szynki Pańskie na 3 lata w arendę odstąpić, to jest: od 1 Marca 1800 aż do 01: tego lutego 1803.

Prezum fisci wynosi rocznie na 157 ryńskich, ztym którzy chcą mieć tąz w arendę przystąpić i 10 procentową w gotowiznie zapatrzonemi będą, w co takowi zapraszają się na zwyż naznaczoney dzień do C. Krol. Prefektury kancelaryi Radłowskiej.

Ima zaś konturye lub punkta, przy listytacyi arendatorom przetytane będą. W Radłowie dnia 9 C. Grudnia.

Franz, prefekt.